

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 810/2023*

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΣΕ ΤΜΗΜΑ

Συνεδρίασε στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του 1ου ορόφου του κτηρίου των γραφείων της, επί της οδού Κότσικα 1Α, Αθήνα, την 22^α Φεβρουαρίου 2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00, με την εξής σύνθεση:

Πρόεδρος: Ιωάννης Λιανός

Μέλη: Παναγιώτης Φώτης (Εισηγητής),

Ιωάννης Στεφάτος και

Μιχαήλ Πολέμης, σε αναπλήρωση του τακτικού μέλους Ιωάννη Πετρόγλου.

Γραμματέας: Ηλιάνα Κούτρα.

Θέμα της συνεδρίασης: Λήψη απόφασης επί της υπ' αριθ. πρωτ. 490/17.01.2023 προηγούμενης γνωστοποίησης συγκέντρωσης κατ' άρθρο 6 παρ. 1-3 του ν. 3959/2011, σχετικά με την εξαγορά από τη νεοσυσταθείσα «DOLIT INVESTMENTS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», έμμεσα εξ ολοκλήρου (100%) θυγατρική της «ECM Partners Inc.», των εταιρειών «ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΑΕ ΜΑΡΜΑΡΑ ΓΡΑΝΙΤΕΣ» και «ENERFARM 2 ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ».

Στην αρχή της συζήτησης, το λόγο έλαβε ο Εισηγητής της υπόθεσης, Παναγιώτης Φώτης, ο οποίος ανέπτυξε συνοπτικά το περιεχόμενο της υπ' αριθ. πρωτ. 1640/21.02.2023 γραπτής απλοποιημένης εισήγησης¹ επί της κρινόμενης υπόθεσης και πρότεινε, για τους λόγους που αναφέρονται αναλυτικά σε αυτή, την έγκριση από την Επιτροπή Ανταγωνισμού, κατ' άρθρο 8 παρ. 3 του Ν. 3959/2011, της υπ' αρ. πρωτ. 490/17.01.2023 γνωστοποιηθείσας συγκέντρωσης που αφορά την εξαγορά από τη νεοσυσταθείσα «DOLIT INVESTMENTS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», έμμεσα εξ ολοκλήρου (100%) θυγατρική της «ECM Partners Inc.», των εταιρειών «ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΑΕ ΜΑΡΜΑΡΑ ΓΡΑΝΙΤΕΣ» και «ENERFARM 2 ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ», δεδομένου ότι η εν λόγω συγκέντρωση, παρ' ότι εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παραγράφου 1 του άρθρου 6 Ν. 3959/2011, δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες, ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις λειτουργίας του ανταγωνισμού στις επιμέρους αγορές στις οποίες αφορά.

* Η παρούσα απόφαση εκδίδεται σε δύο (2) επιπλέον εκδόσεις με τα διακριτικά: (1) Προς «Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως», (2) Έκδοση για την εταιρεία «ECM PARTNERS INC.» Από τις παραπάνω εκδόσεις έχουν αφαιρεθεί τα απόρρητα επιχειρηματικά στοιχεία (όπου η ένδειξη [...]) τα οποία δεν θα πρέπει να περιέλθουν σε γνώση του αντίστοιχου αποδέκτη της έκδοσης, σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 3959/2011 (ΦΕΚ 93 Α'/20.4.2011), όπως ισχύει, και τον Κανονισμό Λειτουργίας και Διαχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού (ΦΕΚ 1790 Β'/21.3.2023).

¹ Ο λόγος επιλογής της απλοποιημένης Εισήγησης από τον Εισηγητή είναι η έλλειψη οριζόντιων επικαλύψεων ή κάθετων σχέσεων μεταξύ εξαγοράζουσας και Επιχειρήσεων Στόχος της παρούσας (βλ. σχετικά Ενότητα Ι «Σύντομη περιγραφή της συγκέντρωσης και φύση αποκτώμενου ελέγχου» κατωτέρω).

Η Επιτροπή στη συνέχεια, προχώρησε σε διάσκεψη επί της ως άνω υπόθεσης με τη συμμετοχή του Εισηγητή, Παναγιώτη Φώτη, ο οποίος δεν έλαβε μέρος στην ψηφοφορία, και αφού έλαβε υπόψη την υπ' αριθ. πρωτ. 1640/21.02.2023 Έκθεση του αρμόδιου Εισηγητή, τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης, τις απόψεις των μελών και το ισχύον νομικό πλαίσιο,

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. ΕΙΔΟΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΦΥΣΗ ΑΠΟΚΤΩΜΕΝΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

1. Η απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου στην παρούσα πραγματοποιείται με την αγορά από την DOLIT INVESTMENTS MONOΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. (εφεξής και «DOLIT») του συνόλου (100%) των μετοχών των εταιρειών ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΑΕ ΜΑΡΜΑΡΑ ΓΡΑΝΙΤΕΣ (εφεξής και «ΠΑΥΛΙΔΗΣ») και ENERFARM 2 (εφεξής από κοινού και «Επιχειρήσεων Στόχος»), που έχουν στην κατοχή τους οι μέτοχοι [...], [...], [...], [...] και [...], (βλ. Ενότητα II «*Τα Μέρη της γνωστοποιηθείσας Πράξης*» κατωτέρω).
2. Η εξαγορά πραγματοποιείται δυνάμει των από 12.1.2023 Σύμβασης Πώλησης και Αγοράς Μετοχών της ΠΑΥΛΙΔΗΣ (εφεξής και «Συμφωνία ΠΑΥΛΙΔΗΣ») και Σύμβασης Πώλησης και Αγοράς Μετοχών της ENERFARM 2 (εφεξής και «Συμφωνία ENERFARM 2») μεταξύ της DOLIT και των ως άνω μετόχων.
3. Το συνολικό τίμημα για τις μετοχές της ΠΑΥΛΙΔΗΣ ανέρχεται σε €[...] υπό την αίρεση τυχόν αναπροσαρμογής σύμφωνα με το άρθρο 4.3 της Συμφωνίας ΠΑΥΛΙΔΗΣ (άρθρο 4.1 της Συμφωνίας ΠΑΥΛΙΔΗΣ). Το συνολικό τίμημα για τις μετοχές της ENERFARM 2 ανέρχεται σε €[...] υπό την αίρεση τυχόν αναπροσαρμογής σύμφωνα με το άρθρο 4.3 της Συμφωνίας ENERFARM 2 (άρθρο 4.1 της Συμφωνίας ENERFARM 2).
4. Σύμφωνα με τη γνωστοποιούσα, οι δύο εξαγορές συνιστούν ενιαία συγκέντρωση για τους σκοπούς του άρθρου 5 ν. 3959/2011, καθώς οι συναλλαγές συνδέονται με αμοιβαία αλληλεξάρτηση, ήτοι καμία από τις πράξεις δεν θα λάμβανε χώρα δίχως την άλλη (βλ. άρθρο 5.1 της Συμφωνίας ΠΑΥΛΙΔΗΣ και άρθρο 5.1 της Συμφωνίας ENERFARM 2). Ειδικότερα, σύμφωνα με την σκ. 20 του Κανονισμού ΕΕ για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων, αντιμετωπίζονται ως ενιαία συγκέντρωση οι πράξεις οι οποίες είναι στενά συναφείς υπό την έννοια ότι συνδέονται υπό όρους ή λαμβάνουν τη μορφή μιας σειράς πράξεων σε τίτλους, που πραγματοποιούνται εντός ευλόγως βραχείας προθεσμίας. Εν προκειμένω, προκύπτει από το άρθρο 5.1 των Συμβάσεων Πώλησης και Αγοράς Μετοχών ΠΑΥΛΙΔΗΣ και ENERFARM 2 ότι καμία από τις πράξεις δεν θα πραγματοποιούνταν χωρίς την άλλη.
5. Η φύση του αποκτώμενου ελέγχου της παρούσας αποτελεί απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου από την DOLIT και, εμμέσως, από την ECM των επιχειρήσεων ΠΑΥΛΙΔΗΣ και ENERFARM 2².

² Σύμφωνα με τη γνωστοποίηση, οι Επιχειρήσεις Στόχος ελέγχονται από κοινού από μέλη της οικογένειας Παυλίδη. Η εξέταση της φύσης του ελέγχου των πωλητών παρέλκει καθώς δεν επηρεάζει το χαρακτηρισμό της γνωστοποιούμενης συναλλαγής ή τη φύση του αποκτώμενου ελέγχου.

II. ΤΑ ΜΕΡΗ ΤΗΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΘΕΙΣΑΣ ΠΡΑΞΗΣ

ECM PARTNERS INC.

6. Η ECM Partners Inc. (εφεξής και «ECM») αποτελεί θεσμική εταιρεία επενδύσεων που επικεντρώνεται σε επενδυτικές ευκαιρίες στην Κεντρική και Νοτιοανατολική Ευρώπη. Στην Ελλάδα, η ECM έχει παρουσία μέσω της θυγατρικής της ΦΑΜΑΡ³, η οποία δραστηριοποιείται στην παρασκευή φαρμακευτικών προϊόντων και καλλυντικών για τρίτους (façon).

DOLIT INVESTMENTS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

7. Η εξαγοράζουσα εταιρεία DOLIT, είναι εταιρεία χαρτοφυλακίου που συστάθηκε στις 20 Δεκεμβρίου 2022 και είναι έμμεσα εξ ολοκλήρου (100%) θυγατρική της ECM⁴.

ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΑΕ ΜΑΡΜΑΡΑ ΓΡΑΝΙΤΕΣ

8. Η ΠΑΥΛΙΔΗΣ⁵, μητρική εταιρεία του ομίλου ΠΑΥΛΙΔΗΣ, είναι προμηθευτής και εξαγωγέας φυσικών πετρωμάτων με εξειδίκευση στην εξόρυξη, επεξεργασία και εμπορία λευκού μαρμάρου, την εμπορία και επεξεργασία γρανίτη και την εμπορία χαλαζία. Επίσης, δραστηριοποιείται στην παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (ΑΠΕ)⁶.

9. Ο Όμιλος ΠΑΥΛΙΔΗΣ περιλαμβάνει εννέα (9) θυγατρικές που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή, επεξεργασία και πώληση φυσικών πετρωμάτων. Παράγει ακατέργαστους ογκόλιθους (blocks) μαρμάρου σε λατομεία κυρίως [...], αλλά και [...], ήτοι [...], [...] και [...]. Επίσης, κατασκευάζει και μετατρέπει ογκόλιθους μαρμάρου και γρανίτη σε έτοιμα και ημι-κατεργασμένα προϊόντα, π.χ. πλάκες (slabs) τυχαίου μεγέθους, πλακάκια και cut to size έργα στις εγκαταστάσεις της. Οι πωλήσεις ακατέργαστων ογκόλιθων αποτέλεσαν το [...] % των συνολικών πωλήσεων φυσικών πετρωμάτων του Ομίλου το 2021, ενώ οι πωλήσεις επεξεργασμένων ογκόλιθων (πλάκες, πλακάκια) αποτέλεσαν το [...] % των συνολικών πωλήσεων. Η δραστηριότητα του ομίλου στον κλάδο φυσικών πετρωμάτων είναι [...]. Το 2021 [...] αποτέλεσαν περίπου το [...] % των πωλήσεων του κλάδου φυσικών πετρωμάτων, ενώ ο όμιλος προμηθεύει πελάτες [...].

10. Ο Όμιλος ΠΑΥΛΙΔΗΣ πρόσφατα επεξέτεινε τις δραστηριότητες του λειτουργώντας κλάδο παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, αιολική και ηλιακή ενέργεια. Η συνολική δυναμικότητα παραγωγής του ομίλου εκτιμάται σε [...] MW. Το 2021 οι πωλήσεις του κλάδου ενέργειας του ομίλου

³ Βλ. για την εταιρεία ΦΑΜΑΡ την ιστοσελίδα <https://famar-group.com/>. Η εταιρεία FTLS Α.Ε., μοναδική θυγατρική της ΦΑΜΑΡ κατά 100%, εδρεύει στις ίδιες εγκαταστάσεις με την ΦΑΜΑΡ, και κατ' ουσία αντικείμενο εργασιών της είναι η μεταφορά των προϊόντων της ΦΑΜΑΡ (βλ. σχετικά <https://www.businessregistry.gr/publicity/show/127897101000>). Ο κύκλος εργασιών της το 2021, προερχόμενος αποκλειστικά από τη ΦΑΜΑΡ, ανήλθε στα [...]€.

⁴ Σύμφωνα με το άρθρο 3 του Καταστατικού της, σκοπός της εταιρείας είναι «δραστηριότητες παροχής επιχειρηματικών συμβουλών και άλλων συμβουλών διαχείρισης, υπηρεσίες παροχής επιχειρηματικών συμβουλών διαχείρισης, δραστηριότητες εταιρειών χαρτοφυλακίου (holding)». Η εταιρεία DOLIT ανήκει κατά 100% στην [...], η οποία ανήκει κατά 100% στη [...], η οποία ανήκει κατά 100% στην ECM Partners Inc.

⁵ Η μητρική εταιρεία ΠΑΥΛΙΔΗΣ είναι 100% οικογενειακή επιχείρηση με την ακόλουθη μετοχική σύνθεση: [...] 35,42%, [...] 30,02%, [...] 14,56%, [...] 10% και [...] 10%.

⁶ Υπ' αριθ. πρωτ. 986/31.01.2023 απαντητική επιστολή της γνωστοποιούσας.

ανήλθαν στο [...] % των συνολικών πωλήσεων του ομίλου⁷.

ENERFARM 2

11. Η εταιρεία ENERFARM 2⁸ έχει στην κυριότητα της χαρτοφυλάκιο χερσαίας αιολικής ενέργειας παράγοντας ηλεκτρική ενέργεια από ανεμογεννήτριες. Το αιολικό πάρκο [...] ξεκίνησε να λειτουργεί τον [...]. Αποτελείται από [...] MW εκάστη, η οποία (ισχύς) εξαρτάται από την τοποθεσία τους (συνολική ισχύς [...] MW), με εκτιμώμενη ισχύ [...] MW εκάστη.

III. ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΕΑ

ΠΛΗΡΩΣΗ ΟΡΙΩΝ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 6 ΠΑΡ. 1 Ν. 3959/2011

12. Η γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση πληροί τα όρια του άρθρου 6 παρ. 1 ν. 3959/2011, όπως ισχύει (βλ. Πίνακα 1)⁹.

Πίνακας 1 Πλήρωση ορίων γνωστοποίησης βάσει του άρθρου 6 παρ. 1 ν. 3959/2011		
Συμμετέχουσες επιχειρήσεις	Κύκλος εργασιών (σε €)	
	Παγκόσμια Αγορά	Ελληνική Αγορά
ECM ¹⁰	[...]	[...]
DOLIT ¹¹	-	-
ΠΑΥΛΙΔΗΣ *	[...]	[...]
ENERFARM 2	[...]	[...]
Σύνολο	[...]	[...]

* Σύμφωνα με τις προσκομισθείσες οικονομικές καταστάσεις, ο κύκλος εργασιών του Ομίλου στην παγκόσμια αγορά το 2021 ανήλθε σε [...] ο οποίος όμως περιλαμβάνει και [...] ενδο-ομιλικών συναλλαγών.¹²

ΜΗ ΠΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΟΡΙΩΝ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ (ΑΡΘΡΟ 1 ΠΑΡ. 2 Η ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 139/2004)

13. Η παρούσα συγκέντρωση δεν έχει κοινοτική διάσταση διότι οι παγκόσμιοι

⁷ [...].

⁸ Η μετοχική σύνθεση της ENERFARM 2 έχει ως εξής: [...] 35,42%, [...] 30,02%, [...] 14,56%, [...] 10% και [...] 10%.

⁹ Κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων πρέπει να γνωστοποιείται στην Επιτροπή Ανταγωνισμού μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από τη σύναψη της συμφωνίας ή τη δημοσίευση της προσφοράς ή ανταλλαγής ή την ανάληψη υποχρέωσης για την απόκτηση συμμετοχής, που εξασφαλίζει τον έλεγχο της επιχείρησης, όταν ο συνολικός κύκλος εργασιών όλων των επιχειρήσεων που συμμετέχουν στη συγκέντρωση κατά το άρθρο 10 ανέρχεται στην παγκόσμια αγορά τουλάχιστον σε εκατό πενήντα εκατομμύρια (150.000.000) ευρώ και δύο (2) τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν, η καθεμία χωριστά, συνολικό κύκλο εργασιών άνω των δεκαπέντε εκατομμυρίων (15.000.000) ευρώ στην ελληνική αγορά.

¹⁰ Σημειώνεται ότι ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών της ECM περιλαμβάνει και τον παγκόσμιο κύκλο εργασιών των εταιρειών του χαρτοφυλακίου της, δηλαδή περιλαμβάνει και τον παγκόσμιο κύκλο εργασιών του Ομίλου [...] τον οποίο ελέγχει. Αντιστοίχως ο κύκλος εργασιών της ECM στην ελληνική αγορά περιλαμβάνει και τον κύκλο εργασιών στην ελληνική αγορά των εταιρειών του χαρτοφυλακίου της με δραστηριότητα στην Ελλάδα, δηλαδή τις εταιρείες [...] και [...]. Επισημαίνεται ότι [...].

¹¹ Η εταιρεία DOLIT συστάθηκε τον Δεκέμβριο του 2022 και ως εκ τούτου έχει μηδενικό κύκλο εργασιών στην παγκόσμια και στην ελληνική αγορά το 2021. Βλ. σχετικά και υπό-ενότητα «Γνωστοποιούν Μέρος» ανωτέρω.

¹² Βλ. υπ' αριθ. πρωτ. 986/31.01.2023 απάντηση της ΠΑΥΛΙΔΗΣ.

κύκλοι εργασιών των συμμετεχουσών επιχειρήσεων δεν υπερβαίνουν τα κατώτατα όρια του άρθρου 1 παράγραφοι 2 και 3 του Κανονισμού (ΕΚ) 139/2004 (€ 5 και 2,5 δις αντιστοίχως).

IV. ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΑΡΑΔΕΚΤΟΥ, ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΗΚΟΝΤΟΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΠΑΡΑΔΕΚΤΟ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ (ΑΡΘΡΟ 6 ΠΑΡ. 1 Ν. 3959/2011, 6 ΠΑΡ. 6 Ν. 3959/2011 ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΑ 780/2022)

14. Η πληρωμή παράβολου έχει γίνει πληρωμή με web banking¹³. Η συγκέντρωση δημοσιεύθηκε στην οικονομική εφημερίδα: «Ναυτεμπορική» στις 20.01.2023 και αναρτήθηκε στο διαδικτυακό τόπο της Επιτροπής Ανταγωνισμού (εφεξής και «ΕΑ») στις 31.01.2023.

ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΟ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ (6 ΠΑΡ. 1 ΤΟΥ Ν. 3959/2011)

15. Η παρούσα συγκέντρωση υπεβλήθη εμπροθέσμως. Η ημερομηνία εκκίνησης προθεσμίας γνωστοποίησης του άρθρου 6 παρ. 2 του ν. 3959/2011 είναι στις 12.01.2023, όπου έλαβαν χώρα οι συμβάσεις Πώλησης και αγοράς μετοχών της ΠΑΥΛΙΔΗΣ και της ENERFARM 2 μεταξύ των κ.κ. [...], [...], [...], [...] και [...], ως Πωλητές, και της εταιρείας DOLIT, ως αγοράστριας.

ΠΡΟΣΗΚΟΝ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ (ΑΡΘΡΟ 8 ΠΑΡ. 11 ΤΟΥ Ν. 3959/2011)

16. Προκειμένου να συμπληρωθεί η γνωστοποίηση, η Υπηρεσία απέστειλε την υπ' αριθ. πρωτ. οικ. 793/26.01.2023 επιστολή παροχής στοιχείων. Η γνωστοποιούσα προσκόμισε τα στοιχεία που ζητήθηκαν προς συμπλήρωση του φακέλου με την υπ' αριθ. πρωτ. 986/31.01.2023 απαντητική επιστολή της. Συνεπώς, η γνωστοποίηση κατέστη προσήκουσα στις 31.01.2023 και η προθεσμία έκδοσης απόφασης της ΕΑ επί της γνωστοποιηθείσας συγκέντρωσης παρέρχεται στις 1.3.2023.

V. ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ/ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΣΧΕΤΙΚΗ ΠΡΟΪΟΝΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ

17. Η παρούσα συγκέντρωση αφορά α) στην αγορά παραγωγής και προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής στην ελληνική επικράτεια, στην οποία δραστηριοποιούνται και οι δύο Επιχειρήσεις-Στόχος και β) στην αγορά εξόρυξης, επεξεργασίας και χονδρικής προμήθειας φυσικών πετρωμάτων, στην οποία δραστηριοποιείται μόνο η μία Επιχείρηση-Στόχος, η εταιρεία ΠΑΥΛΙΔΗΣ. Η εξαγοράζουσα δεν δραστηριοποιείται σε καμία από τις εν λόγω αγορές.

18. Ελλείπει οριζοντίων ή κάθετων σχέσεων, η ακριβής οριοθέτηση των σχετικών προϊόντικών αγορών δύναται, εν προκειμένω, να παραμείνει ανοιχτή.

ΣΧΕΤΙΚΗ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ ΑΓΟΡΑ

19. Στην παρούσα συγκέντρωση, ως σχετική γεωγραφική αγορά ορίζεται η Ελληνική επικράτεια¹⁴.

¹³ Αρ. συναλλαγής 20230112096129B656 (βλ. σχετ. 11 της γνωστοποίησης).

¹⁴ Βάση της γνωστοποίησης, η γνωστοποιούσα εκτιμά ότι η γεωγραφική αγορά είναι παγκόσμια.

VI. ΜΕΡΙΔΙΑ ΑΓΟΡΑΣ, ΕΠΙΠΕΔΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ

20. Το μερίδιο αγοράς των Επιχειρήσεων-Στόχων στην αγορά παραγωγής και χονδρικής προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας είναι μικρότερο του [0,5]% επί της συνολικής παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, και μόλις [0-5]% για το 2021 και [0,5]% για το 2022 επί της παραγωγής από ΑΠΕ. Περαιτέρω, σύμφωνα με τη γνωστοποίηση (και την συμπληρωματική απάντηση της γνωστοποιούσας) το μερίδιο αγοράς των Επιχειρήσεων-Στόχος ανέρχεται μόλις σε [0,5]% για το 2021 και [0,5]% για το 2022 επί της εγκατεστημένης ισχύος στο σύνολο των ΑΠΕ¹⁵.

21. Κατά την εκτίμηση της γνωστοποιούσας, το μερίδιο αγοράς της ΠΑΥΛΙΔΗΣ στην εξόρυξη, επεξεργασία και χονδρικής προμήθεια φυσικών πετρωμάτων στην Ελληνική επικράτεια ανέρχεται σε μόλις [5-15]% το 2021¹⁶.

22. Εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι στην παρούσα συγκέντρωση δεν προκύπτουν οριζοντίως ή καθέτως επηρεαζόμενες αγορές, δεδομένου ότι όπως αναφέρθηκε ανωτέρω (βλ. παρ. 17-18), δεν υφίστανται οριζόντιες επικαλύψεις ή κάθετες σχέσεις μεταξύ της εξαγοράζουσας και των Επιχειρήσεων Στόχος. Συναφώς, από τα στοιχεία του φακέλου της παρούσας συγκέντρωσης δεν προκύπτουν διαγώνιες επιπτώσεις (conglomerate effects).

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Η Επιτροπή Ανταγωνισμού, σε Τμήμα, ομόφωνα εγκρίνει, κατ' άρθρο 8 παρ. 3 του Ν. 3959/2011, την υπ' αρ. πρωτ. 490/17.01.2023 γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση που αφορά την εξαγορά από τη νεοσυσταθείσα «DOLIT INVESTMENTS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», έμμεσα εξ ολοκλήρου (100%) θυγατρική της «ECM Partners Inc.», των εταιρειών «ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΑΕ ΜΑΡΜΑΡΑ ΓΡΑΝΙΤΕΣ» και «ENERFARM 2 ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ», δεδομένου ότι η εν λόγω συγκέντρωση, παρ' ότι εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παραγράφου 1 του άρθρου 6 Ν. 3959/2011, δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες, ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις λειτουργίας του ανταγωνισμού στις επιμέρους αγορές στις οποίες αφορά.

Η απόφαση εκδόθηκε την **22^α Φεβρουαρίου 2023**.

¹⁵ Η συνολική εγκατεστημένη ισχύς των δύο εταιρειών είναι [...]MW ενώ η συνολική εγκατεστημένη ισχύς των μονάδων ΑΠΕ, σύμφωνα με τη γνωστοποίηση, το 2021 ήταν [...]MW. Βλ. και ΔΑΠΕΕΠ (Διαχειριστής ΑΠΕ & Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε.) Συνοπτικό Πληροφοριακό Δελτίο Α.Π.Ε. & ΣΗΘΥΑ Μάιος 2022 (<https://www.dapeep.gr/wp-content/uploads/2022/06/%CE%95%CE%BD%-CE%B7%CE%BC%CE%B5%CF%81%CF%89%CF%84%CE%B9%CE%BA%CF%8C%20%CE%94%CE%B5%CE%BB%CF%84%CE%AF%CE%BF%20%CE%9C%CE%AC%CE%B9%CE%BF%CF%82%202022.pdf?t=1656580542>). Η εγκατεστημένη ισχύς των μονάδων ΑΠΕ σε λειτουργία στο διασυνδεδεμένο σύστημα ήταν ~8.500MW το 2021 και ~9.300MW τον Μάιο 2022.

¹⁶ Το εν λόγω μερίδιο αγοράς ενδεχομένως να είναι μικρότερο βάσει της εκτίμησης του διαδικτυακά διαθέσιμου Executive Summary της Μελέτης Οικονομικών Επιπτώσεων στην Παγκόσμια Αγορά Μαρμάρου λόγω του Covid-19 της ICAP τον Ιούλιου 2020 (https://www.semth.gr/wp-content/uploads/2020/08/%CE%97-%CE%9C%CE%B5%CE%BB%CE%AD%CF%84%CE%BB%CE%B7-%CE%9F%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CF%8E%CE%BD-%CE%95%CF%80%CE%B9%CF%80%CF%84%CF%8E%CF%83%CE%B5%CF%89%CE%BD-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%91%CE%B3%CE%BF%CF%81%CE%AC-%CE%9C%CE%B1%CF%81%CE%BC%CE%AC%CF%81%CE%BF%CF%85-%CE%BB%CF%8C%CE%B3%CF%89-%CF%84%CE%BF%CF%85-COVID_19.pdf).

**ΠΡΟΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ
ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ**

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 27 παρ. 1 του ν. 3959/2011.

Ο Πρόεδρος

Ιωάννης Λιανός

Ο Συντάκτης της Απόφασης

Παναγιώτης Φώτης

Η Γραμματέας

Ηλιάνα Κούτρα